**Sap. 5. v. 8. Ibid. v. 9. Math. 16. v. 26.**

**S. Greg. h. 37. in Evang.**

**Mat. 16. 26**

**Salm. 1. 10. v. 8.**

**Hug. Card.**

**Ps. 21. v. 20.**

**Ps. 48. v. 8. Hug. Card.**

**15.** De superatis à Rege Israhælis militibus Benadab legimus, quod ne obrepta contra illos victoria in totalem ipsi recederet regni Syria ruinam, ad Regis Israhælis victoris confugere decreverint clementiam, illudque consilium optimo illis eventu cecidit, adeo ut spe sua minime fuerint delusi: *Egrejiamur ad Regem Israel, forsitan salvabit animas nostras:* Hoc autem argumentum adversus traditam doctrinam illam proficit, quia hi Syriae milites de corporali solum salute procuranda inter se consiliabantur; ubi autem de spirituali animæ salute agitur, frustraneum est quod illa semel in morte amissa in aliquo eventu fortuito recuperari denuo possit. *Forsitan salvabit animas nostras?*

**3. Reg. 20. v. 31.**

**16.** Audite quæso quid D. Chrysofomus illis, qui penitentiam non procurant, qui in fine vitæ suæ penitentiam agentes, æternam sunt affectui salutem, permoti, penitentiam ad ultimos usque vitæ suæ annos differre statuant, respondeat: *Sed multis, inquit, dedit Deus privilegium, ut in ultima senectute converterentur, quid igitur & namquid & tibi dabit & forsasse dicit, inquit: Cur dicis forsasse? Contingit aliquando? Cogita quod de anima deliberas. Quid si spe & fiducia tua frustraveris? Quam tunc dabit homo commutationem pro anima sua? Huic semel amissæ, nullum est pro recuperatione sperandum remedium, quamdiu vivimus, quamdiu vita hæc nostra mortalis continuat, tempus quidem penitendi habemus; at vero ea terminato, suum quoque spes nostra terminum accipit. Unde Theophylactus super illa verba: *Quam dabit homo commutationem, &c.* ita scribit: *In futuro sæculo non poterit quis dare commutationem pro anima sua, sic quidem potest dare, lacrymas, elemosynas & jejunare, illic autem non.**

**Chrysof. ho. 22. in fest. in 2. Cor.**

**17.** Tandem cum B. Laurentio Justiniano concludamus, qui ex iisdem paulo ante allatis rationibus animam nostram super omnia totius mundi bona affirmandum esse his verbis ostendit: *Naturalis ingenij hoc censura exigit, ut tanto iniquaque res plaris estimetur, ac diligentius custodiat, quanto magis est proficua, illiusque amissio majorem possidem jacturam facit;* Denique postquam damnum in alijs rebus perpetuum remediabile etiamnum esse ostendisset, de anima subiungit: *At anima si semel amittatur, & ad verum se sententiam damnationis excipiat, ulterius recuperare non valet, nec prece, nec pretio, neque aliquis suffragio, etiam si omni electorum pro eo interpellaret societas.*

**B. L. Just. de sp. an. inter.**

TRACTATUS VIII.  
DE AVARITIA, DIVITIIS,  
Felicitate & bonis temporalibus.  
DISCURSUS XXXI.

**DISCURSUS I.** Ex auri natura, quæ nil est præter terram; Item ex loco, modo, & qualitate personarum quæ illud effodiunt; nec non gravitate alijsque illius qualitatibus, divitiarum cupiditas damnofa & detestabilis esse ostenditur.

**II.** Avaritia radix est omnis mali, omnisque vitij origo, & maxime odiorum & rixarum etiam inter proximè cognatos, estque bellorum, ruinarum publicarum, & cujusvis alterius excessus unica & fundamentalis causa.

**III.** Eandem materiam & assumptum per varia sacrae Scripturæ loca, & Sanctorum Patrum sententias profectio.

**IV.** Hoc vitium speciale Dæmonis laqueum esse, eumque in hoc specialissime velut in suo centro subsistere ostenditur.

**V.** Divitiarum pondus sunt, quo animæ in æternæ perditionis barathrum detrahuntur.

**VI.** Huius vitæ prosperitates temporales, ut plurimum scopuli sunt ad quos allidentes animæ in profundum usque inferni naufragantur; Et si quæ in hac vita conceduntur deliciae & gaudia tormentis compensantur æternis in vita altera.

**VII.** Divites communitè proclives sunt ad vitia, & quia terrenorum bonorum abundantia nidus est omnis

peccati, ideo inter divitiis innocentiam conservare est difficultimum.

**VIII.** Præsentis vitæ prosperitates à Deo nos divertunt & seducunt, & ideo magna est inter illas, virtutem & perfectionem conservandi difficultas.

**IX.** Eadem materia per alia argumenta continuatur.

**X.** Lapsus in peccata frequentius in felicitatis quam in adversitatis statu accidere & consequenter inter prospera animæ salutem difficilius procurari ostenditur.

**XI.** Divites avari per divitiarum suarum fercus Deo abominabiles & hominibus exosi efficiuntur; Bona quoque temporalia per fercus quod Tobiam excecavit significari ostenditur, quia hominem lumine & notitia Deo cælestium bonorum cognitione destituunt.

**XII.** Bona terrena à desiderio & lucro bonorum cælestium nos retrahunt; Et ideo quanto magis homo ab ejusmodi bonis nudus & alienus existit, tanto magis in bonis cælestibus abundat.

**XIII.** Felicitatem temporalem animæ periculosa esse ostenditur, utpote per quam surdi efficiuntur, ne vocem Dei audire valeamus! Et ideo ex eo quod quis in bonis temporalibus abundet, Dei in illum amorem & benevolentiam colligere non possumus.

**XIV.** Per avidam divitiarum concupiscentiam affectum, & possessionem, fides, cultus & notitia Dei plurimum periclitatur.

XV. Exponuntur mysteria ob quæ avaritia idololatriæ à Spiritu sancto similis esse dicitur, variæ etiam utriusque adducuntur analogiæ, variæque hujus similitudinis argumenta.

XVI. Inordinatus erga bona temporalia affectus condemnatur, sicut & eorumdem bonorum duplex abusus, dum scilicet ex jure inter egenos non distribuimus vel, plus æquo æstimamus & in ijs confidimus, cum sint temporalia.

XVII. Solo divitiarum desiderio à cupiditate, non vero earum possessione culpabiles & vitiosi efficiuntur; Et ideo ab ijs avellendus est noster animus, quod admodum facile nobis erit, si vanitatem & exiguam illarum substantiam consideremus.

XVIII. Bonorum temporalium sufficientia homini bene congruit, superfluitas autem illorum condemnatur, nisi inter egenos ea quæ superfluit, distribuatur, ad hoc divites adeo obligantur, ut in casu quo id facere negligunt, facti efficiantur rei, Nec est quod sibi per hoc facultates suas diminuendas esse vereantur, siquidem quanto plus de bonis temporalibus pauperibus elargiuntur, tanto securiores evadunt, & magis augentur.

XIX. Bona hac temporalia indifferentia sunt ad bonum vel malum, eorum vero utilitas quæ exinde in nos redundare potest, à bono illorum usu dependet, & ideo bonis auxilio sunt ad salutem, si in bona opera adhibeantur.

XX. Nimius cordis nostri erga bona temporalia adhesionis affectus condemnatur; Et ideo Abraham, Job & alij Sancti, qui sine ullo divitiarum amore divites fuerunt, considerantur; Et ideo bona temporalia ad bona opera, & ad necessarium usum nostrum applicanda, non vero Deo & saluti nostræ præferenda sunt.

XXI. Ut erga bona terrena in ijs afficiamur, considerandum nobis est, quod in hac vita firmus viros, vitæque præfens peregrinationi similis existat, id enim fecerunt quotquot inter sanctos divites fuerunt, unde variæ etiam peregrinorum conditiones considerantur.

XXII. Ut bona terrena contemnamus, opus est, ut cordis oculum in bona cœlestia defigamus.

XXIII. Mundus bona tantum apparentia non autem vera habet. Sunt enim veluti scenæ quædam & imagines bonorum, & ideo possessores suos non fatiant, nec satisfaciunt ipsis.

XXIV. Bona temporalia quanto magis augentur, tanto sæpe amplius deficient & amittuntur. Et ideo insidiæ & pericula varia recensentur, quibus divites subiacent, bonorum temporalium instabilitas & ab uno possessore ad alium transitus manifestatur.

XXV. Multæ divitum avatorum ærumnæ & cruciatûs considerantur; Deus enim bonorum temporalium rosas variatum spinarum aculeis & puncturis commiscuit, ut illa abhorreamus, nostræque mentis oculos in bona cœlestia defigamus.

XXVI. In varijs proprietatibus spinarum quibus divitiæ affimulantur, varij designantur avaritiæ & bonorum terrenorum effectus.

XXVII. De anxietatibus, inquietudinibus, curis, laboribus & cruciatibus Divitum avatorum

XXVIII. Agitur hic de avaritiæ insatiabilitate, & rationes nonnullæ adducuntur, ob quas non satiarum avarus, nec anima nostra in quorumque bonorum terrenorum possessione quantumvis opulenta queficat.

XXIX. Quanto quis dicitur est, tanto est pauperior quia avarus nunquam dicit, sufficit, nec gaudet aut fruitur suis divitijs, cum sit servus & mancipium illarum, & ab illis velut Dominis suis possideatur.

XXX. Varij tanguntur effectus avaritiæ, quæ passim omnibus, etiam omniumquam timorata conscientia hominibus tenaciter adhærescit nec cum ætate senili confenscit, sed adolescit potius, quia adeo difficulter eradicatur, ut specialij ad id Dei auxilio opus sit.

XXXI. Regis Salomonis variæ considerantur deliciæ & voluptates, quibus licet copiose frui fuerit, illas tamen vanitatem vanitatum, & nihilum appellavit; Indeque mundum hunc purum quoddam nihil esse probatur.

DISCURSUS I. ARGUMENTUM.

Ex auri natura, quæ nil est præter terram; Item ex loco, modo, & qualitate personarum quæ illud effodiunt; nec non ex gravitate alijsque illius qualitibus divitiarum cupiditas damnosa & detestabilis esse ostenditur.

Va. et, qui multiplicat non sua? Uisquequo & aggravat contra se densam lutum. Habacu. 2. v. 6.

1. Divitias, quæ tanta cum violentia & tyrannide cordibus humanis prædominantur, Spiritus sanctus per os Habacuc Prophetæ loquens, densam lutum appellare non dubitat: Ubi Interlinearis ait: Divitiæ luto comparantur; Cujus vilis nomenclaturæ rationem Albertus Magnus assignat valde accommodatam, quia inquit: Lutum ex terra grave est ex tumore immundum est & polluens, ex densitate tenax & detinens: Eademque qualitates, cupiditati & possessio- ni auri pulcherrime adaptans dicit: & ut dicitur gra- vant, & polluant, & detinent bonum, ne ad Deum ve- niat. D. Chrysológus de Levi, sive Matthæo Publicano, qui sedens ad telonium ad Apostolorum vocatus fuit, loquens, de hoc divitiarum pondere & gravitate ita scribit: Sedebat atque qui stare non poterat, pondere cupiditatis oppressus, & ipsa totus conscientia fraudis incurvus; Ad hæc aurum natura sua grave & ponderosum esse dicit: Aurum natura grave, gravitas fit avaritia nimis, hinc est, quod plus habentem deprimit, quam ferentem, & vehementius aggravat corda, quam corpora. Secundo ut Albertus Magnus ait, divitiæ pollutant: Ac proinde Ecclesiasticus miraculi seu prodigij loco habendum esse dicit eum, qui cum ingentes divitias possideat, animam tamen immaculatam omnisque labis expertem conservat, quem proinde beatum simpliciter appellat, si tamen talis quispiam inveniri queat: Beatus dives, qui inventus est

Chrysol. ser. 29.

Eccl. 3. v. 8.

Ibid. 9.

Eccl. 13. v. 1.

S. Bern. ser. 50. a. 2. c. 1.

Ezech. 7. v. 19.

Philip. 3. v. 8.

Sap. 7. v. 7.

Ibid. 9.

S. Bon. in e. 7. Sap.

S. Aug. ser. 32. de v. Dom.

D. Carth. t. 2. op. min. a. 8. ep. con. av.

D. Carth. t. 2. op. min. a. 8. ep. con. av.

per

Divitiæ luto comparantur.

Gloss. Interl.

Alb. Magn. in Habacu.

Chrysol. ser. 29.

Eccl. 3. v. 8.

Ibid. 9.

Eccl. 13. v. 1.

S. Bern. ser. 50. a. 2. c. 1.

Ezech. 7. v. 19.

Philip. 3. v. 8.

Sap. 7. v. 7.

Ibid. 9.

S. Bon. in e. 7. Sap.

S. Aug. ser. 32. de v. Dom.

D. Carth. t. 2. op. min. a. 8. ep. con. av.

D. Carth. t. 2. op. min. a. 8. ep. con. av.

per insaniam mente moti, res non ut sim, sed pro morbi sui ratione quædam imaginantur: Sic anima tua ab avaritia possessa, cuncta aurum, cuncta argentum respicit: libentius videt aurum, quam Solem: quæcumque videt in aurum verti cupis, adque operam, quodam passis & licet: quid enim verum non moliris moresque vitios auri gratias? Evanciant tibi in aurum vertitur: vinum in aurum concrevit, lana ipse transeunt in aurum, omnis mercatura, studium unum tuum ac solertia, concilia tibi suggeritque aurum.

Verum enimvero, quam veraciter Habacuc de auri cupido, seu ut melius dicam, de hoc luto ait: Aggravat contra se densam lutum? Quot labores, sudores, curæ, & angores, & pericula aurum effodientibus furti subeundi? Porro de terra è qua metallum istud eruitur, Plinius ita scribit: Prope in expugnabilibus, canis eam ferreis aggreduntur, & isdem malleis, nihil eo durius putant, nisi quod inter omnia auri famæ durissima est. Dum hinc metallo effodendo operari in Aurifodinis dant operam sæpe in filices incidunt; adeo duros & impenetrabiles, ut ad illas concinnandas, aut findendas aceto illis opus fit pariter & igne: Hos igne aceto trunpani. Tempus quoque quod laborando insumunt, donec ad auri venas pertingant, in longum exercebit, & supra omnem modum laboriosum evadit: Cuniculis per magna spatia adis cavantur montes ad lucernarum luminæ, eadem mensura vigiliarum est: multisque mensibus non cernitur dies. Avrigias ad genus vocant, sicutque rimæ fabrico, & opprimunt operarios, ut jam unus tenerarium videtur, è profundo maris petere margaritas, tanto nocentiores fecimus terras, & tamen post omnes hosce labores, sudores, anxietates & pericula mortis, quæ in hoc labore subeunda sunt, in manibus nostris præter terram & lutum finaliter non reperimus; Et ideo bene dicitur: Aggravat contra se densam lutum; id est, ut Dionysius Carthusianus ait: Terræque dicitur & nam aurum & argentum, quid nisi terra alba & rubra? Et sicut magna est vititas lati, sic temporales divitiæ à spiritualibus vitis vitilpenduntur.

Operariotum labor in auri fodinis pro exiguo auri luto. Plin. nat. hist. l. 33. c. 4.

Habac. 2. 6. D. Carth. in Hab.

Avaritiæ effectus. Chrysol. ser. cii.

1. Tim. 6. 10. Unde aurum inde omne vitium. Job 37. v. 22.

Jer. 1. v. 14. S. Greg. l. 7. v. 9. ep. 116.

Ija. 14. v. 13. Auri gravitas cor hominis ad infernum deprimit. Plin. libid.

Chrysol. ibid. Sal. l. 1. ad Eccl.

per

Salvatoris: Ubi est thesaurus tuus, ibi & cor tuum est. Quasi dicere vellet, quemadmodum thesaurus in abditiis terræ specubus & cavernis reconditum latet: ita pariter ad eadem loca affectum & cor hominis demergit: Cælestes animos ad inferna deponit. De auro idem memoratus Plinius dicit: Quod effusum est, ruitur, lavatur, ardet: Ignis enim est qui aurum purificat & liquetacit, priusquam ærarium tuum locupletare & augere possit: Ignis autem iste prælidium nobis exhibet, & occasionem præbet alterius ignis recogitandi, illius nimirum qui in inferno inexinguibilibiter ardet & animas urit, siquidem cælestes animos ad inferna deponit. Idem quoque Plinius in Proemio libri 33. mortalium detestatur aviditatem, qui divitiis adeo studiose sectantur, ut ipsas quoque iuxta ipsa inferni ostia querere & investigare non dubitent: In viscera terræ, & in sedes manuum opes quarimus, illa nos ad inferos agant; Quidam à philoopho quoddam Christiano pientius dici possit? Idem denuo in cap. 4. in hujus vitij detestationem repetit dicens: Eo tendit avaritiæ ardor, ut nihil immotum maneat, don auras innolescat, altissimos montes excavat, recessat, inferos pulsat, imo & premit. De eodem metallo sanctus Augustinus dicit: Aurum, cuius inquisitio damnata habet. In finibus Aegypti qui Aethiopiæ & Arabiam respiciunt, Regibus in more positum est, quod ad fodendum in aurifodinis illos tantum destinare soleant, qui vel in bello velut mancipia capti, vel qui læse majestatis rei vel denique qui ob delicta capitalia mortis condemnati sunt, qui proinde in manibus podibusque ferro onusti diu noctuque in dictis aurifodinis sine ulla ipsis indulta requie, aut evadendi spe laborare coguntur. Ecquid tibi de hoc infamium forsorum genere videatur? Numquid verum illos dices esse symbolum & figuram eorum qui ad infernum ubi nulla est redemptio, condemnati sunt? Hi namque etiam in vinculis & compedibus igneis semper constricti degunt, abique eo quod vel unquam etiam ad minimum instans respirandi eis locus derit; tales quoque aurifodine operarij avaros præfigunt, ut illos bene consideranti facile patebit. Unde S. August. de auro scribit: Aurum quod ærumna perquirat, quod avaritia cupit, quod sollicitudo custodit, aurum materia laborum periculisque periculum, aurum everratio vitiatum, aurum malus Dominus, proditor, servus.

Plin. libid.

L. 33. Proem.

C. 4. ibid.

S. Aug. ser. 10. in app. de divers. In Theat. vi. hum. v. aurum. Avarorum figura.

Loc. cit.

Plin. l. 33. c. 4.

Avari famem ac Caritatem desiderant. Exemplum a

Chrysol. t. 6. b. 15. de auro.

Juxta Prov. 11. 4. 26.

per

per

per

per

per

qui terrestri cuidam Paradiso comportari poterat; sed Abraham id minime curabat, ipsi enim utpote qui perfectionis viam in omnibus scētabatur, *ambula coram me & esto perfectus* pluris unicum Charitatis fraternæ gradum, quam omnia mundi regna omnesque thesauros & delicias faciebat: Non enim possunt iusti, inquit Okalter, *lites & concensiones ferre, & malant de sua substantia perdere, quam concensionibus miseris: sens debuerat esse elatio, sed ne iterum super hac re con- tunderent, optionem illi dedit, & cessit juniori jeneri.*

S. Valerianus ait: *armatur vicinitas frequenter ad litem, unde est, nisi quia hic forte terminos transcedere, & caspium juris alieni cogitat occupare.* Hinc vero consequenter subsequitur, quod supenunero lānguis fundatur pro secundo sanguine conservando & manutendo, id est, pro conservandis facultatibus & bonis, quæ secundus sanguis nominari solent. Unde idem S. Valerianus profectur, dicens: *armatur servi, incantantur propinqui, animatur vno furor condactus, & effusus sanguis sit pretium possessionis; aperitur postmodum legibus forum, & clam ultionis locus quaeritur, con- gminatur homicidium.*

9. Dic quæso undenam primorum fidelium nascens Ecclesiæ illa derivata est sanctitas, & individua animorum unio, de qua S. Lucas testimonium perhibet, dicens: *Multitudinis credentium erat cor unum, & anima una; Et erant unanimes omnes.* Non est dubium, quin à contemptu derivata fuerit divitiarum, siquidem fidei fervore succenti patrimonio sua ad pedes attulerunt Apostolorum. Unde D. Chrysolomus ait: *Quamprimum Apostoli verbum pietatis seminare cœperunt, numeratae sunt eis statim via nullia, eratque ipsorum omnium cor & anima una; Et quis tante concordiæ auctor & quod illud Charitatis vinculum & opem contemptus, nullus enim ipsorum dicebat suum ali- quid esse ex his, quæ possidebant, sed erant ipsi omnia communia; omnia enim bona statim proveniunt, ubi malorum radix, avaritiam dico, sublata fuerit; jam frivola illa verba: *Moran & Tvan, quæ tot bella mundo intexerant, ex sancta illa Ecclesiâ erant exterminata, inhabitabat utque non aliter terra, quam ab Angelis caelam.**

10. S. Valerianus loco statim citato ait: *Fraternas acies instruit, quia cupidissimum & abominandum illud cupiditatis monstrum, legem naturæ impuden- ter rumpit, atque in sanguine proprio cruentatur.* S. Asterius in Homil. de avaritia inquit: *Hinc vultu suo filium capiti genitoris imminet, & absque ulla vel veneranda cautela, vel auctoritatis patrie reverentia longioris semis vitam indignantem; Et quidem si de odio fraterno loqui velimus in Josepho à fratribus suis dividendo, evidens habemus exem- plum. Unde D. Chrysolomus inhumanitatem & barbariem auri hinc verbis deplorat: *Aurum Parviorum- rum stirpem, progeniem sanctam, tantam germanitatis singularem coronam adeo corrumpit, & adeo totius red- diti pietatis extorrem, ut Joseph Aegyptijs, fratrem barbaris, innocensem necis, ingenuitatem traderet servituti.* Ecce tibi quousque execrabilis & insatiabilis auri sitis pertingat, inquit idem sanctus Pater, numi- rum ut etiam germanos fratres in truculentis & indo- mitas feras convertere possit, ut proinde merito fratres Joseph Patri suo dicere poterint: *[Fera pessima decoravit eam:] Sic sicavit mentes, sic corda depressit, sic quod in eis fuerat humani sensus ser- vum in rabiem commutavit; sera pessima comedit eam.* At vero notandum est quod prius dixerint vide, aurum tunica filij tui sit, an non, odium nam- que illorum in illam usque rabiem exarserat, ut illi tanquam fratri profus renuntiarent, nec illum pro- prio suo nomine compellere, aut tanquam sanguine junctum agnoscere dignati fuerint: vide aurum tunica filij tui sit; Hæc porro fera pessima, insatiabilis auri famis fuit, quæ illos in tantam transiit humanita- tem, inquit D. Chrysolomus, *et non offensam Dei, non sancti Patris dolorem, non proprii sanguinis sensum meminisse permiserit.* Tandem vero per sententiam quamdam concludit, per quam avaritiæ naturam præ- clare indicat, quæ in eo præcipue consistit, quod in homine omnes naturæ leges abroget & supprimat: *Intare quid auro gratias, quod eam mores hominum per- dit, perdit & naturam.**

11. Filius prodigus à patre quidem suo ingenti cum júbilo susceptus fuit, qui laurum mox ei intruxit con- vivium, frater tamen ejus de paterna hac ei exhibita benevolentia contumaci caput, cum tamen e contra maximam haberet de reditu fratris letandam rationem

maximè quia, ut communis utriusque genitor dice- bat: *Mortuus erat, & revixit;* Ecce ubi vicij hujus summam in pectore hominis cupidi & avari etiam fraternæ violentiam, quia ut idem D. Chrysolomus ait: *Credidit dampnum, qui rediisse conspici colere- dem.* Imo quisquis historias pervolverit, filios quo- que hereditatem paternam expectandi impatientes, in proprios armari parentes sepe reperiet. Unde S. Asterius ait: *Tui isti scelerata avaritia stultus, tuo impulsu & incentivo filius Patrem inimicitias den- nunciat.*

12. Præterea Valerianus ubi supra ait: *Amicitia- rum factura dissipat;* neque enim solum privatas, sed etiam publicas inter Principes ictas confederationes rumpit, quia lucrum & commodum causa est bello- rum, ruinarumque que inter populos, Provincia & regna suscitatur. D. Chrysolomus ait: *Quisquis est ab hejus Mammonæ captivitate liber, & pecunia jam crudeli pondere non gravatur, consistat in specula cre- scit, & inde despicit Mammonam mundum, & man- dantis tyrannico favore dominatum; Imperat gen- tibus, jubet regnis, bella mandat, comparat bellatores, sanguinem vendit, agit mores, prodit patrias, orbis de- struit, subdit populos, arcus urget, vexat viros, foro præsidet, jus delet, fas nefasque confundit, ad mores usque tentando fidem tenet, violat veritatem, famam car- pit, honestatem dissipat, solvit assensus, innocentiam tol- lit, pietatem sepelire, necessitudinem fundit, amicitiam subvertit, ac proinde nunquid immane hoc avaritiæ monstrum jure merito appellari poterit stipes & radix universalis omnium malorum? Radix omnium ma- lorum est cupiditas.*

13. Pharaon postquam populum Hebræum in be- ne ordinatos exercitus distribuit, ex Aegypto egres- sum numquam in pristina servitutis vincula & com- pedes redire velle, seque ab ijs hoc modo delusum esse intellexit, subito numerosissimum ex subditis suis congregavit exercitum, qui etiam omnes sine ulla difficultate prompte ac foliite ipsius castra fue- re secuti, tamen ijs uxores, Filij, & solum patrium cum omnibus quas in illo habebant vitæ commodi- tatibus, deserenda essent, optimeque scirent varium esse belli eventum. Scitissime causam cur tam promp- te vitam propriam contemnendo, hæc Pharaonis castra fuerint secuti? Rupertus Abbas Tuitiensis ait, *Tanto ad proseguendam promptiorem Pharaon habuit exercitum, quanto infantis accepissent, auro vel argento suo se esse spoliatos ab eis, quos dudum liber- tate spoliataverant.* Populus enim Hebræus pretio- sorem Aegyptiorum suppellectilem sub specie mu- tui ab ijs directam in suis habebat manibus: at- que insuper iidem Aegyptij se utilibus Hebræorum ministerijs & obsequijs, quæ in operibus luti & la- teris illis præstabant, privatos esse cernebant, ac proinde armis succincti, quibusvis se prompte & libenter exposuere periculis, nihil enim adeo est periculis invo- lutum quod avarus ex motivo lucri quaerendi, aut damni recuperandi non libenter aggredietur, ac pro- inde Virgilius inquit: *Auri sacra famas quid non mor- talia pectora cogit? Ob eandem causam quoque ava- ritia à S. Zenone *salutis suæ alienæque contemptrix* ap- pellatur, quod nomen in facilitate, qua se homines ad prælia adeunda sine ulla difficultate resolvunt, verissi- mum esse conspiciunt; *Inde est,* inquit idem S. Pater, *quod universæ nationes mutuis per momenta vulneribus convulsa gemant urbes, maria plus prædonibus sæva sunt, quam natura.**

14. D. Chrysolomus postquam eam fami divitiarum crudelitatem inesse ostendisset, ut non proprii quidem sanguinis confortibus parere norit, mox subdit, quod omni auro & lucro ab hoc mundo sub- lato, omnia pariter bella protinus cessabunt; *Nomine inter parentes & fratres sciverunt? Nonne jura nat- uræ ac præcepta Dei & omnia profus violaverunt? Tollit peccatum studium, & omnia mala sublata sunt; Congregant bellum; cessavit pugna, inimicitia in gratiam redeunt, sedata sunt hæreses & conventiones omnes.*

15. Deus per os Habacuc Prophætæ universum ge- nus humanum sub specie magna; cuiusdam multitudinis piscium in mari hujus mundi natantium in- ducit, dicens: *Et facies homines quasi pisces maris;* in mari autem quod piscibus scaret, nunquam desunt pil- catores, qui piscibus illis per injecta retia & lamos in- fidias parent; Et ideo in hoc mari unicus piscator est ille totius humani generis capitalis inimicus Diabolus: *Propter hoc ergo expandit sagenam suam, & semper*

Luc. 15, v. 32  
Chrysol. 17.  
S. Afer. ho. de avar.  
Avaritia cau- sa omnium malorum.  
Chrysol. ser. 126.  
Avari se pla- rimis expo- nunt penicu- lis.  
Rup. Ab. 12.  
in Exod. 32.  
S. Zen. ser. de avar.  
Omnia mala sublata erunt avaritiâ sub- lata.  
Chrysol. 17. in 1. ad Ti.  
Dæmonis sa- gena argen- ti & au- rum.  
Habac. 1, v. 14.  
Ibid. v. 17.  
inter-

interficere gentes non parcat. Sed quamvis est hæc esca qua infernalis piscator ad capiendas & piscandas animas potissimum utitur? Rupertus Abbas super illa verba Habacuc; *Expandit sagenam suam, & semper interficere gentes non cessat,* ita inquit: *Hæc sagena est aurum & argentum;* Et revera ita est, quod si enita rixarum, inimicitiarum, duellorum, litragum, præ- liorum, omnium humani sanguinis effusionum causam & primam originem diligenter examinaveritis, uni- cam avaritiam illorum omnium instrumentum esse & fuisse deprehenditis. Unde S. Valerianus ait: *Unde est, quod videmus inter se frequentes armatas stare legiones? quid autem aliud est, nisi quod aut ille aliena occupare querit, aut illo occupata custodit?*

16. Verum enimvero Sixtus Papa III. vel quisquis author est libri illius, in quo sub ejus nomine de divitijs diffuse tractatur longum quemdam malorum cul- pæ & penæ ex vitia humana cupiditatis radice provenientium textit Catalogum dicens: *Quis sapiens do- biter cupiditatem fontem esse omnium malorum, radicum scelerum, culpæque fontem, propter quam nec terra, nec maria, nec alius omnino locus qui secare inhabitatur, aut sine pavore transitur? Hæc concupiscentia causa, præ- dones in subditos, in iustis latrones, in vicis & urbi- bus fares; propter hæc concupiscentes, rapine, mendacia, perjuria, falsa testimonia, fraudes, impietates, hæc causa immoderatum sanguine quotidie terra polluitur, spo- liatur pauper, miser opprimitur, nec viduus, aut orphanus pariter; propter hæc omnibus pene momentis lex di- vina contemnitur; Hæc causa nonnumquam expugnat pudor, castitas vincitur; & per illicitas voluptates im- pudens libido vagatur; Per hæc sæpe parvula parvum votis, parvum operibus perperantur.*

DISCURSUS III. ARGUMENTUM. Eiusdem materiae assumptum per varia S. Scrip- turæ loca, & Sanctorum Patrum sententias profectur.

T H E M A. Avaro nihil est sceleratius. Ecclesi. 10. v. 9.

1. Celestificus postquam multa vitiosorum ho- minum genera diligenter considerasset, tan- dem neminem ex omnibus impijs avaro homine ne- quitiorem esse dicit. S. Bonaventura de corruptela pec- cati scribens, & hunc assumpti thematis textum ad- ducens, mox subiungit: *Quia fere omnia scelera per avaritiam perperantur;* ac demum ex hac pessima noverca progenitas recenter filias, à S. Gregorio lib. 11. Moral. cap. 17. pariter indicatas: *Prima est,* inquit, *obditio cordis, qua sit omittendo Eleemosynam istam filiam vocat Isidorus Inhumanitatem. Secunda est violentia, qua sit necando alicui patrem per facta mala, quæ vocat Isidorus rapinam. Tertia est inquietudo, hæc est, appetitus lacri. Quarta est perjurium, quod sæpe in- cipit in emptione & venditione. Quinta est falsitas, qua fit per verba decipientis in oculis. Sexta est falsitas Septima proditio.* Et ideo S. Job divites appellat im- pios: *Quare ergo impij divites, sublevari sunt, confortati divitijs? Ambrosius autem divites impios fieri minime mirandum esse dicit, quia promptam habent cupiditatem & inordinatis desiderijs suis satisfacendi commoditatem; Magna, inquit, illecebra desinquantur, est, esse vultu affluentiæ peccatarum, supinam, extollit, obli- vionem nobis infundit.*

2. S. Ilias Propheta postquam dixisset: *Repleta est terra argento & auro, & non est finis ihejuratorum ejus, Et repleta est terra ejus equis, & innumerabiles quadrigæ ejus,* quasi diceret eo ipso quo terra auro & argento abundare coepit, simul etiam repleta est equis, curribus, & armis, quia ut in præcedenti discursu diximus, ex avaritia & lucri studio, bella, & con- tentiones derivantur; verumtamen considerabilius est, quod sequitur, nimirum: *repleta est terra ejus idolis, opus manuum suarum adoraverunt.* Sed inquis, undenam illa idolorum multitudo procehit? num forte ex argento & auro filia simulacra, Deitacæ- que prophane fabricatæ fuerunt? Oculifer per hæc idola vitia & scelera enormia valde intelligit: *Solent vitia & peccata in arbes & loca simul cum mercibus ve- hi: quare videmus arbes, in quibus sunt maxima nego- tia, totius orbis vitijs abundare.*

3. Clemens Alexandrinus ingeniosam quamdam adducit similitudinem, dum divites Aegyptiorum tem- plis similes esse dicit, quia sicut hæc templa magni- fiant Bibliothecæ. Tom. I.

ficæ & sumptuosæ erant, multisque columnis per no- bilissimam architecturam in varia loca intus & foris distributis sustentabantur; exterius quoque varijs status alijsque pretiosis ornamentis eleganter exor- nata erant, cum tamen intrinsecus serpentes, Cro- codili, feles, aliique animalia immunda & abomina- bilia adorarentur: ad eundem quoque modum di- vites videmus copiosi familiarij obsequijs stipatos; honoratos & magnopere æstimatos ab omnibus; abundantes in delicijs, in divitiarum possessione sublimes, cum tamen in cordium suorum penetra- libus, vitijs, affectibus & appetitibus inordinatis to- taliter cernantur referti, adeo ut nullum sic aeco abominabile idolum; quod in cordibus illorum suum non inveniat receptaculum. Unde S. Paulus de avaritia tractans dicit: *Quæ una omnibus or- nata criminibus, vel si sola nos capiat, & zabulo ad malitiam, & homini ad mortem suscipit;* quibus in verbis præcipue huc facit propositio illa; *Omnibus armata criminibus.* Similiter in S. Eucherio admirabi- lem invenio considerationem ad præfens propositum, ut scilicet ostendatur, quod cum facultatum aug- mento; incrementum semper fiat culpæ & vitio- rum, mire deserventem; Dicit enim: *Adeo qua- dam societas pene etiam nominis duabus his rebus, vitijs & divitijs. Et ideo Rupertus Abbas in Eccl. lib. 3. dicit: Ple- nus divitijs, plenus vitijs.*

4. S. Bonaventura nobis hoc vitium velut in trium- pho curru triumphali à quatuor rotis agitato imposi- tum ob oculos statuit; Dum enim verba illa: *Hi in curribus, & hi in equis,* exponit, ita scribit: *Ava- ritia in curru vehitur, cufus sunt quatuor rote, scilicet inhumanitas, pusillanimitas, concupiscentia Dei; ob- fusio moris; mox quoque, quoniam sunt equi, hunc currum post se trahentes, his verbis indicat: Duo sunt equi, scilicet tenacitas & rapacitas; auriga est amor habendi, quod enim dicit ante D. ctorem Sca- phicum, Doctor quoque mellissimus S. Bernardus scrip- sit in ferm. 39. in Cantica.*

5. Enimvero duarum illarum infamium civitatum Abundantiæ Sodomæ & Gomorrhæ scelera ad illum usque exces- sum pertigisse in Scriptura legimus, ut divina justitia fa- eandem non jam aqueo; sed igneo quodam diluvio castigandas esse censuerit, ut hac ratione etiam in hac præfenti vita intolerabilia Interni incendia præagula- rent; Et quidem quod ad supremum & execrandissi- mum iniquitatis apicem pertigerint, claris verbis asserit Spiritus Sanctus, dum ait: *Homines autem Sodomitæ pessimi erant;* Quam vero in re scelus hoc adeo abo- minandum positum fuerit Chaldaicus Interpres his ver- bis expressius indicat: *Erant, inquit, iniqui cum suo Mammona, pessimi in corporibus suis avaram Dominum ni- mis.* Porro Loth nanc regionem præ cunctis alijs eligens, hoc solum motivo ductus fuit, quia scilicet in terra Pa- radisi cuiusdam fertilis & amœna erat; In Ezechiele quoque hanc eandem prævaricationis suæ causam legimus: *Eccc hæc fuit iniquitas Sodomæ fororis tuæ, sa- perbia, saturatus panis & abundantia.*

6. In die quoque universalis iudicij vindictivæ ju- stitiæ Dei fulmina tunc præcipue in homines evibra- buntur, quando humana malitia ad summum usque gradum pertigerit quando autem hoc futurum sit, & in quibus summa hæc malitia præcipue consistat, hu- jus nobis incarnata Sapiencia manifestum indicium in- sinuat, dum ait: *sicut factum est diebus Noë, ita erit & in diebus filij hominis.* *Edebant, & bibebant & ve- nit diluvium & perdidit omnes;* mox quoque de alio ignis diluvio super Sodomam immisso dicit: *Similiter sicut factum est in diebus Loth, edebant & bibebant, emebant & vendebant &c.* ubi pro indicio secuturi supplicij negotiationem specificat in qua præcipuum avaritiæ exercitium consistit.

7. Est quoque ingeniosâ illa S. Augustini ponder- ratio qui dicit bona hæc temporalia, quibus avari- tiam inhæat, divitias vocat mendas, sed turpiter in eo decipitur, nam aurum id est, cum ad aliorum va- lorem & pretium estimandum nequaquam iudex com- petens existat, multo minus aptus est aut idoneus ad nomen proprium istdem bonis inveniendum, multo id accuratius facere Salvator noster potuit, qui illas divitias iniquitatis appellat: *Mammona iniquitatis;* Idem quoque Sanctus Doctor ad intantum suum pro- bandum, verba illa Psalmi 143. adducit, in quo Psalmis- ta longum quendam prosperitatum mundanarum rextens catalogum, de divitijs ita loquitur, *Quo- rum sicut sicut novellæ plantationes in juventute sua;*

Similitudo  
S. Paul. ep. 5.  
S. Bon. in Pf. 19. v. 8.  
S. Bon. in Pf. 19. v. 8.  
Abundantiæ scelerum cad- sum gradum trahit.  
Luc. 17. v. 26. & 27.  
Ibid. v. 28.  
S. Aug. sermo. 35. de ver. Dom.  
Pf. 143. v. 12.  
Pfl.

1bid. v. 13. *pli*; *Promptuariorum eorum plena*, *eructantia ex hoc in illud*; *Oves eorum fierose abundantias in egressibus suis*, *Boves eorum crasse*; *Non est raris materiam neque transitus, neque clamor in plateis eorum*; *Beatum dixerunt populum, cui haec sunt*; ac vero advertendum est, ut inquit S. Augustinus, quod prius David hanc a Deo petierit gratiam, ut illorum divitum, utpote filiorum adulterinorum & spuriorum evadere manus posset: *Adhuc me de manu filiorum alienorum, quorum os locutum est vanitatem, & dextera eorum dextera iniquitatis*. Vide, inquit, qualem salutem descripsit; sed audi quid sit, quod proposuit; *filios iniquitatis*; *Dextera eorum dextera iniquitatis*.

8. Michaeas Propheta iustitiam Dei erga avaros exhibitam sequentibus verbis lamentabiliter exponit, dicens: *Adhuc ignis in domo impij thesauri iniquitatis, & mensura minor irae plena*; *Namquid iustificabo faciem impiam, & faciem pondera dolosa*; *In quibus divites ejus repleti sunt iniquitate*; *& habitantes in ea loquebantur mendacium*; *& lingua eorum fraudulentata in ore eorum*. Ecce qualiter avari negotiatores quaquaversum cincti & stipati sint fraudibus mendacis, & omni iniquitate. S. Joannes Damascenus proinde ait: *Quis mendacij pater est? quis perjurij procurator & nome opes & nome eorum stadium*; S. Hieronymus quoque super praecitatum Michaeae textum ita scribit: *Namquid ignis & domus iniqui thesaurorum thesaurus iniquos*; *& cum injuria iniquitates & si iustificabitur in statera iniquus, & in sacculo pondera fraudulenta & de quibus divitias impietatis sua repleverunt: vultis audire per singula quibus malis urbs vestra plena sit? Dicitur; mensura minor irae Dei iram provocans, statera fraudulenta, & diversa pondera, & in alio pondere vendentes, & in alio ementes mercimonia & sequidem pauperes hoc facerent, poterat impia statera necessitate defendere; nunc vero divites ejus non tam divitijs, quam iniquitate pleni sunt, quia omnes divitias dum alios spoliant, iniquitate parvamur, congregationem divitiarum sequitur mendaciam & manus afflicta thesaurus condere, fraudulentam linguam possidet.*

9. Zacharias Propheta se in visione quadam amphoram & in medio illius mulierem quamdam sedentem se vidisse refert, simulque vocem quamdam Angelique percepisse dicentem sibi: *Hoc est impietas*, *Dicitque ulterius quod Angelus project eam in medio amphorae, & misit massam plumbeam in os ejus*; *Demum vero Zacharias levatis in altum oculis vidit, & ecce duae mulieres egredientes, & Spiritus in altis eorum*; *& habebant alas quasi alas mitem, & levaverunt amphoram inter terram & caelum*; *Tunc Propheta dixit ad Angelum: Quo istae deferant amphoram*; *Et dixit ad me: ut asificetur ei domus in terra, Sennaar, & stabilietur, & ponatur ibi super basem suam*. S. Bruno Carthusianae solitudinis Patriarcha in sermone de contemptu divitiarum; hujusce visionis mysterium declarat dicens: *Quid per amphoram nisi avaritia significatur & hic oculis eorum quorum eorum & eorum videlicet qui eam diligunt in universa terra, omnes enim ad eam spectant, omnes ad eam tendunt, quoniam sicut scriptum est: Pecunia obediunt omnia; in hac autem sedet impietas, quoniam divites & avari, quia misericordiam & pietatem non habent non solum impij, veram etiam impietas recte vocantur. Paulo post idem quoque Sanctus quidam illa duae mulieres, quae amphoram istam in altum extulerunt, significent, declarat, dicens: quod per illas significantur solitudo & deceptio, semper enim avari solitari sunt in acquiendo, & deceptores aliena rapiendo, unde & alas mitem habere haec mulieres dicuntur, quoniam mitem inter caeteras aves rapacissimus est; ferunt autem haec mulieres, id est deceptio, & pravata solitudo amphoram in terram Sennaar, sive Babylonis, quia his duobus vitijs divites & avari in perditionem rapiuntur. Ecce ubinam cupiditas auri & argenti regnet, suumque centrum habeat, nimirum in terra Sennaar, id est, in Babylonia, quia omnes iniquitates & scelera ab hoc vicio specialissimè derivantur.*

10. S. Petrus Damianus pessimos avaritiae effectus considerans, illa quoque verba ab initio hujus discursus thematis loco assumpta: *Avaro nihil est scelestius in medijs adducit, dicitque: Nihil est iniquius quam amare pecuniam*; dura certe & nimis formidolosa sententia, si enim nihil est avaro scelestius, nihil iniquius, non ergo melior parricidis, non praesertim incestuosus, aquatur haereticis, affinitur idololatriis. Audiatis velim quid Eusebius inter opera S. Hieronymi relatus, de eisdem D. Hieronymi mor-

te ad Damasum Papam scribat: *Nonne, inquit, tantis co credimus damnari peccato mortali? Sed si hoc magis, ita est; quo modo unus salabitur & centum millibus? sed quid dices aliud est; quam quoddam peccatorum omnium vas puritatis? Idem quoque S. Hieronymus nullum divitem ab hoc probro scelesti & impij hominis titulo eximit: *Vera est*; inquit, & Philosophi quaedam sententia: *Omnes divites aut iniquus, aut iniqui heredes*. In Regula Monachorum quoque, cum de paupertate loquitur, repetit idipsum, dicens: *vulgata sententia mihi videtur esse verissima: quod divites aut iniquus, aut iniqui heredes*.*

11. Tameñ David in illis Psalmi 61. verbis: *Divites si assuunt, nolite cor apponere*, nimum dumtaxat ad bona terrena affectum & animi adhaesionem condemnare videtur, advertendum tamen est, quod immediate ante jam dixerat: *Verumamen vram filij hominum; mendaces filij hominum in stateris, ut decipiant ipsi de veritate in idipsum; nolite sperare in iniquitate, & rapinas nolite concupiscere*; Et ideo S. Hilarius hunc locum exponens, de divitijs dicit, quod sint per naturam sui ad omnem iniquitatem necessitatem captivos; Unde D. Chrysostomus avarorum transgressionem enumerans ita scribit: *Qui pecunie amore rapiuntur invidi quoque nequam; multum jurantes; perjurij, temerarij, audaces, maledicti, fures, inverecondi, impudentes, ingrati; mala denique omnia sint necesse est.*

12. Naaman Regis Syriae magnus & fiducialissimus amicus, ideoque potens, dives erat, atque ab omnibus honorabatur, verumtamen leprosus erat: *Naaman... erat vir magnus apud Domuum suam, & honoratus, ... erat vir fortis, & dives, sed leprosus*. Quis autem est qui lepra peccati symbolum esse nesciat? *Quia ubi f inquit S. Anton. Pad. i divitiarum & delectationum affluentia, ibi luxuria lepra*. Unde Isaia c. 2. Ad eum praemisisset: *Repleta est terra argento & auro, & non est frans thesaurorum ejus, statim addidit: Et repleta est terra ejus equis, id est, luxuriosis*.

13. S. Asterius mare pyrae undique obseptum & terram a latronibus & homicidijs ubique infestam considerans, unicam hujus gravis mali causam in solam refundit avaritiam: *De hac enim loquens, ita ait: Ita complex terram latronibus & homicidijs mare pyrae, urbes innumerabiles, forum ac tribunalia falsis testibus, sycophanis, proditoribus, adpocatis ac iudicibus eo propendentibus, quo tu pervoxeris.*